
 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

      
            
Integrazione delle risorse disponibili per la quarta finestra di candidatura del “Bando di 
concorso per mobilità studentesca all’estero – Tesi su proposta del candidato – a.a. 2022/2023”  
 

La Dirigente della Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione (STUDI) 
 
• Visto il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33, recante il "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni";  

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino vigente;  
• Considerato il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno 

e all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con D.R. n. 546 del 
1/10/2014;  

• Richiamato il “Bando di concorso per mobilità degli studenti all'estero: Tesi su proposta del 
candidato - a.a. 2022/2023”, di seguito denominato Bando, emanato con determina n. 
937 del 30/06/2022; 

• Considerato che in base all’art. 2 del suddetto Bando l’ammontare complessivo disponibile 
per il finanziamento di borse destinate all’iniziativa di mobilità per “Tesi su proposta del 
candidato” è pari a 650.000€ suddiviso in parti uguali su ciascuna Finestra temporale; 

• Tenuto conto: 
• della determina dirigenziale n. 1567/2022 del 04/11/2022 nella quale, a seguito di 

reclami, si è operato in autotutela modificando le graduatorie relative alla prima 
finestra temporale e integrando di conseguenza il budget assegnato a tale finestra, 
erodendo il budget della quarta finestra che è risultato così essere pari a 160,460€; 

• della determina dirigenziale n. 120/2023 del 24/01/2023 con la quale, a seguito delle 
modifiche effettuate con la determina dirigenziale n. 1567/2022 del 04/11/2022, si è 
integrato l’importo, che risultava ridotto, assegnato all’ultimo vincitore nell’elenco delle 
graduatorie. Tale importo è stato fatto valere sul budget assegnato alla quarta finestra 
di candidatura che è risultato così essere pari a.a. 159.184,44€; 

• della determina dirigenziale n. 391/2023 del 17/03/2023 con la quale accogliendo 
un’istanza è stato integrato il budget relativo alla terza finestra temporale erodendo il 
budget assegnato alla finestra successiva che è risultato pertanto pari a 156.345,63€; 

• Verificato che alcuni studenti risultati vincitori nelle precedenti finestre di candidatura 
hanno ridotto o annullato la mobilità liberando ad oggi una quota di risorse pari a 
12.014,55€ che non è stato possibile, per le regole del Bando, riassegnare agli studenti 
idonei;  

DETERMINA 
 

di integrare le risorse disponibili per la quarta finestra temporale del “Bando di concorso per 
mobilità degli studenti all'estero: Tesi su proposta del candidato - a.a. 2022/2023” con la quota 

http://www.polito.it/




 

 

 
Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

di 12.014,55€ che si è resa disponibile, portando l’ammontare complessivo per il finanziamento 
delle borse da 156.345,63€ a 168.360,18€.  
 
 
 
 
 FRANCESCA MACCARIO 
     
          

           
 
 
 
 

MCC/MV 
 
 
 

http://www.polito.it/

	DETERMINA

		2023-06-07T18:33:14+0200
	FRANCESCA MACCARIO




